ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Ao (s) nono dias do mês de março do ano de 2021, às 9 horas e 40 minutos, nas salas de

videoconferência (links: Candidato 1 ( https://meet.google.com/duv-fddv-krn ); Candidato 2

(https://meet.google.com/qen-vpqx-nhi ); Candidato 3 (https://meet.google.com/hsm-oryz-wkr ),

foi iniciado o primeiro turno de apresentações da prova didática na área de Teoria Antropológica,

objeto do Edital no 005/2021-PROGESP, por parte dos candidatos Ribamar Oliveira Júnior, Leandro

Durazzo e Raoni Borges Barbosa. As apresentações ocorreram no prazo estabelecido no art. 30 da

Resolução no 225/2018-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição,

conforme art. 30, §§ 2o e 3o da norma que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a

arguição, às 16 horas e 30 minutos, e após a avaliação independente da prova didática por cada

membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da

média aritmética das notas conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o

Examinador

2o

Examinador

MÉDIA

Ribamar Oliveira Júnior 5,80 6,00 5,50 5,77

Leandro Durazzo 8,30 8,00 8,50 8,27

Raoni Borges Barbosa 7,10 7,00 7,00 7,03

O primeiro turno de aulas começou com atraso de 40 minutos devido a um problema técnico

enfrentado por mim, Presidente da banca, primeiro com a conexão Wi-fi, depois com o próprio

equipamento (computador LeNovo), que mostrou, na inicialização, a tela azul característica

da falha na inicialização do sistema operacional Windows. Devido à necessidade de

alternância entre diferentes telas do dispositivo durante o sorteio e as aulas, entre a tela da sala

online de sorteio e aulas no Meet, os documentos de texto (lista de temas e fichas de avaliação)

e o site Random, utilizado para o sorteio, haveria dificuldades em acessar a sala para iniciar o

turno por meio da utilização do telefone celular conectado, que era o único outro dispositivo

de que eu dispunha na ocasião, na minha residência. Por isso, avisei acerca do problema aos

colegas, quando consegui contactá-los, e pedi que avisassem aos candidatos, solicitando a eles

um pouco de paciência frente ao problema técnico. Ao resolver o problema e conseguir

inicializar o computador e conectar, acessei os links das salas e dei início, junto aos demais

componentes da banca e ao técnico de TI que nos tem assessorado nos turnos, aos

procedimentos relativos ao sorteio, chamada na sala de espera e sequência de aulas. O atraso

inicial acabou resultando no encerramento do primeiro turno de aulas pouco após às 13 horas

da tarde, o que nos deixou com tempo mínimo para a pausa do almoço antes do segundo turno.

Por isso, a ata do turno 1 de aulas está sendo confeccionada e enviada agora, no final da tarde.

https://meet.google.com/duv-fddv-krn
https://meet.google.com/qen-vpqx-nhi
https://meet.google.com/hsm-oryz-wkr

Sem nada mais a tratar, eu Eliane Tânia Martins de Freitas, presidente da Comissão de Seleção,

lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão do concurso.

Natal, 09 de março de 2021.

________________________

PRESIDENTE

1o EXAMINADOR

2o EXAMINADOR

ATENÇÃO: enviar uma cópia da ata para os e-mails dos candidatos!